MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

PORTARIA Nº 38 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 21 de fevereiro de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020,

Considerando a PORTARIA Nº 2173/2021 - PORT/REIT, 23 de dezembro de 2021, e suas
alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. ESTABELECER o Calendário de AƟvidades do Campus Araquari para o exercício de
2022, considerando os dias de feriados nacionais, os dias de ponto facultaƟvo e os dias de
recesso, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais.

Janeiro

01 Feriado Nacional: Confraternização Universal

Fevereiro

01 Reunião CONSEPE - Posse

15 a 17 CONIF (Posse)

15 e 16 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

17 e 18 Reunião do CODIR - Tecnoeste

22 e 23 Reunião CONSUPER - Posse

24 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE

28 Ponto facultaƟvo: Carnaval

Março

01 Ponto facultaƟvo: Carnaval

02 Ponto facultaƟvo até as 14 horas: Quarta-feira de cinzas

07 a 09 Formação e Planejamento

08 Dia Internacional da Mulher

08 a 10 CONIF

09 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes - Homologação dos Planos
de Ensino

11 Reunião Família-Escola para Ingressantes do Ensino Técnico Integrado

14 e 15 Reunião do CODIR

15 a 17 Reunião Família-Escola para 2º, 3º e 4º anos do Ensino Técnico Integrado

16 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes - Homologação dos Planos
de Ensino

16 Reunião Comitê Central de Pesquisa - COCEP

17 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

23 e 24 Reunião Ordinária do Comitê de Extensão ? COMEXT (insƟtucional)

Abril

01 Reunião Ordinária Concampus

05 Feriado Municipal: Aniversário de Araquari

05 Reunião CONSEPE

04 a 08 CONIF - Missão Portugal

11 e 12 Reunião do CODIR

12 e 13 CONIF Virtual

13 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes

15 Feriado: Paixão de Cristo

17 Páscoa

20 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes

21 Feriado: Dia de Tiradentes

26 Reunião CONSUPER

27 e 28 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

28 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE

28 Dia internacional da Educação

a definir Jogos Eletrônicos do IFC (e-JIFC)

Maio

Maio Amarelo - Consciência no trânsito

01 Feriado: Dia do Trabalhador

10 Aniversário do Campus Araquari

10 a 12 CONIF

11 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes

15 Dia Internacional da Família

16 e 17 Reunião do CODIR

18 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes

19 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

21 Dia mundial da diversidade cultural

23 a 25 V Seminário da Educação Profissional Técnica integrada ao Ensino Médio

Junho

Semana do meio ambiente

01 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes

07 Reunião CONSEPE

07 a 09 CONIF

16 Ponto FacultaƟvo: Corpus ChrisƟ

21 e 22 Reunião do CODIR

22 a 24 Jogos do IFC (JIFC)

24 Reunião Ordinária Concampus

28 Reunião CONSUPER

29 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes

29 e 30 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

30 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE

30 e 31 Reunião do Comitê Central de Pesquisa - COCEP

Julho

05 a 07 Reuniões Família e Escola para os Cursos Técnicos Integrados

05 a 07 CONIF

06 e 07 Reunião Ordinária do Comitê de Extensão ? COMEXT (insƟtucional)

13 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes

20 Reunião de Colegiados de Cursos e Núcleos Docentes

Agosto

06 Feriado Municipal: Dia do Senhor Bom Jesus de Araquari

07 Dia Nacional da Família

08 Formação e Planejamento

09 a 11 CONIF

10 Reunião Pedagógica

10 Reunião do Comitê Central de Pesquisa - COCEP

11 Dia do estudante

15 e 16 Reunião do CODIR

17 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes

17 e 18 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

23 Reunião CONSUPER

24 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes

25 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE

30 Reunião CONSEPE

a definir Fórum de Educação de Jovens e Adultos

Setembro

a definir JIFSul - Jogos dos IFs da região sul

Setembro amarelo -Valorização à vida

02 Reunião Ordinária Concampus

07 Feriado: Independência do Brasil

12 e 13 Reunião do CODIR

13 a 15 CONIF - Brasília

14 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes

19 a 21 Reuniões Família e Escola para os Cursos Técnicos Integrados

21 Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

21 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes

22 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

26/09 a
01/10 Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão - SEPE

Outubro

Outubro Rosa - Cuidados e prevenção do câncer de mama

Semana Nacional do livro e da biblioteca

26/09 a
01/10 Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão - SEPE

04 e 05 Reunião do CODIR

05 a 07 MICTI/IFCultura/Epromundo - Campus Rio do Sul

04 a 06 CONIF

10 Dia Nacional de Saúde e Segurança nas Escolas

12 Feriado: Nossa Sra. Aparecida - Dia das Crianças

15 Dia do Professor

18 Reunião CONSEPE

19 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes

19 e 20 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

24 a 28 CONIF REDITEC - Pará

24 a 28 Semana do Livro e da Biblioteca

25 Reunião CONSUPER

26 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes

27 Reunião ordinária Colegiado de Gestão de Pessoas - COGEPE

28 Ponto FacultaƟvo: Dia do Servidor Público

Novembro

Novembro azul - Cuidados e prevenção do câncer de próstata

a definir V Fórum de Formação de Professores e III Seminário InsƟtucional Integrado
Pibid e Residência Pedagógica

02 Feriado: Dia de Finados

07 e 08 Reunião do CODIR

09 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes

09 e 10 Reunião do Comitê Central de Pesquisa - COCEP

14 a 18 Etapa Nacional dos Jogos dos InsƟtutos Federais (EJIF)

16 Reunião de Colegiados dos Cursos e Núcleos Docentes

16 a 18 CONIF

15 Feriado: Proclamação da República

17 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

20 Dia da consciência negra

23 e 24 Reunião Ordinária do Comitê de Extensão ? COMEXT (insƟtucional)

25 Reunião Ordinária Concampus

Dezembro

06 a 08 CONIF

06 Reunião CONSEPE

07 e 08 Reunião com as Direções de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPEs)

10 Dia Internacional dos Direitos Humanos

12 e 13 Reunião do CODIR

14 Reunião CONSUPER

25 Feriado: Natal

29 Aniversário de criação dos IFs

Art. 2º. Os dias de recesso previstos nesta Portaria, deverão ser compensados.

Parágrafo Único. Determinar que a compensação do horário disposto no art. 2° seja realizada
conforme portaria normaƟva 017/2019.

Art. 3º. O controle da reposição das horas referentes aos recessos será de responsabilidade
das Chefias Imediatas.

Art. 4º. Orientações referentes ao recesso para comemoração das festas de final de ano
(Natal e Ano Novo), serão expedidas em Portaria específica, a parƟr dos encaminhamentos do
SGP/SEDGG/ME.

Art. 5º. O presente calendário está sujeito a alterações.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 08:48 )

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/ARA (11.01.02.02)
Matrícula: 1836822

Processo Associado: 23349.001065/2022-51

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 38, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 21/02/2022 e o código de verificação: 144a82fa8e